il primo Breve gli Spoletini chiamarono in armi il contado e il distretto e si posero a campo a Cerreto che
era in loro potere e devozione (Reformationes Comunis Spoleti An. 1448 fol. 136) Come vediamo nel
secondo Breve Nicolò V. si studiava comporre la discordia, ma l’opera sua riusciva vana, e nell’ottobre
del 1449

i

due Comuni vennero a giornata presso Norcia, le sorti della battaglia rimasero indecise, e ne

seguì una tregua (Graziani Cron della Città di Perugia - Ref. C. S. An: 1449 fol. 64) Bernardino di
Campello (Stor. di Spol. MS. Lib. 37), citando il Pellini, pone questo fatto d’armi non che il principio
della guerra nell’anno 1450; gli erano dunque ignoti i due brevi, e i certissimi documenti che ci porgono
i volumi delle Riformagioni ?
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Cerretanis tranquillitas fieret; et omnis scandalorum materies extingueretur. Cui vero vestrum
inobediente nota debeat ascribi et quo pacto liceat dissensionem vestram diffinire profecto
intendimus. Pati nullatenus intendentes, ut provincia illa nostra vestris et predictorum
passionibus inquinetur. Receptis itaque literis vestris, et auditis novitatibus post mandata
nostra occursis, vobis presentium tenore mandamus, oratores vestros ad nos confestim
destinetis cum plena communis vestri auctoritate et arbitrio pacem, guerram indutias, et
prout sic aut alter disposuerimus, ac nostre fuerit intentionis faciendi et exequendi. Neque
interim et donec aliud edixerimus quicquid innovitis, sed ab offentionibus omnimode
desistatis. Eum nanque qui contra facere attemptaverit pro hoste capitali ac ribelle nostro
et Ecclesie decernemus et insequemur. Dat. Rome Apud Sanctum Petrum Sub Anulo
Piscatoris die VI. Decembris MCCCCXLVIII. Pont. Nostri Anno Secundo.

P. Lunensis

DI I. DE NARDINI LUOGOTENENTE DELLA MARCA ETC.
AI MEDESIMI

Magnifici domini tamquam patres carissimi salut. Credemo abbiate senti-
to el caso occurso ad Assisi della roccha de quella terra et etiam la venuta del
conte Jacomo nel ducato (1), del che non po passare senza vostra amaritudine

(1) Il conte Jacopo Piccinini che combatteva in Romagna per Alfonso Re di Napoli, morto questo
suo protettore, e indi a poco anche Papa Calisto III. (8 agosto l458), volgeva le armi nel ducato di Spoleto
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et sospitione che venendo si facto homo et non per altro che per male et dare tribulazione
et travagli ad tucto ei vostro pagese, per recuperare lu stato pacifico de Sancta Ecclesia et
del pacifico et queto vostro vivere, mandamo lo strenuo Piero da Somma commestabile al
presente con cento fanti ad Assisi, el quale starà lì; et havemoli commesso che bisognan-
dovi per la vostra defesa, amo ve possate mantenere nella vostra antiquata devotione